
Nadere regels carbidschieten 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Lingewaard, 

  

gelezen het ambtelijk voorstel; 

  

overwegende dat, het gewenst is om nadere regels vast te stellen omtrent carbidschieten; 

  

gelet op artikel 2:73a van de daarvoor geldende Algemene Plaatselijke Verordening gemeente Linge- 

waard; 

  

BESLUIT: 

  

Voor het carbidschieten van 31 december tussen 12.00 uur en 16.00 uur de volgende nadere regels/voor- 

schriften vast te stellen: 

Artikel 1 Algemeen 
1. De ontheffing is persoons- en locatie gebonden. 

2. Het carbidschieten mag alleen plaatsvinden op 31 december tussen 12.00 uur en 16.00 uur. 

3. Degene die carbid schiet of daarbij behulpzaam is dient 18 jaar of ouder te zijn. 

4. Degene die carbid schiet of daarbij behulpzaam is mag niet onder invloed van alcohol of drugs 

zijn. 

5. Als de aanvrager geen eigenaar is van de grond moet de aanvrager schriftelijke toestemming 

hebben van de eigenaar. De toestemming mag maximaal 3 maanden oud zijn. 

6. Er mogen niet meer dan 10 bussen aanwezig zijn die gebruikt worden voor het carbidschieten. 

7. De inhoud van de bus waarmee geschoten wordt mag maximaal 40 liter zijn. 

8. Binnen een cirkel van 100 meter rond de plaats waar het carbidschieten plaatsvindt mogen niet 

meer dan twee bussen gebruiksklaar aanwezig zijn. 

9. De vaten moeten zijn afgesloten met zacht materiaal, zoals bijvoorbeeld een voetbal. 

10. Het vrije schootsveld moet ten minste 75 meter zijn en binnen deze ruimte mogen geen openbare 

paden of wegen zijn. 

11. Carbidschieten mag alleen in de tegengestelde richting van de dichtstbij gelegen woonbebouwing. 

12. De locatie waar het carbidschieten plaatsvindt ligt op ten minste: 

75 meter van de woonbebouwing; als de 75 meter niet gehaald kan worden moet de aanvra- 

ger schriftelijke toestemming hebben van de omwonenden die binnen een straal van 75 

meter van de schietlocatie wonen. 

• 

• 300 meter van medische en zorginstellingen. 

• 300 meter van inrichtingen waar dieren worden gehouden; tenzij de eigenaar van de dieren, 

de aanvrager schriftelijk toestemming heeft gegeven voor het carbidschieten. 

13. De locatie waar het carbidschieten plaatsvindt wordt afgesloten met linten, hekken of ander ver- 

gelijkbaar materiaal zodat toeschouwers niet in de buurt van de melkbussen en niet in de 

schietrichting kunnen komen. 

14. De toeschouwers dienen op tenminste 25 meter afstand van het carbidschieten te worden gehou- 

den. 

15. Er mogen geen handelingen worden verricht of nagelaten, waarvan degene die het carbidschieten 

verricht, weet of redelijkerwijs had kunnen vermoeden dat daardoor gevaar, schade of hinder kan 

optreden voor mens en milieu. 

16. Als degene die carbid schiet zich niet aan de regels houdt dan kan de burgemeester de ontheffing 

intrekken en/of de aanvraag in de toekomst weigeren. 

17. Aanwijzingen van de politie, brandweer of gemeentelijk toezichthouders volgt u onmiddellijk op. 

18. De aanvrager moet zich houden aan de veiligheidsvoorschriften zoals beschreven in artikel 2. 

Artikel 2 Veiligheidsvoorschriften 
1. Veranker de bussen aan de grond met een goede en stevige constructie. 

2. Bewaar de calciumcarbide op een droge, afgesloten plaats in een goed afgesloten verpakking. 

3. Er mag niet worden gerookt in de directe omgeving van de calciumcarbide en/of carbidkanonnen. 

4. Er wordt geen open vuur aangelegd zoals een vuurkorf, terrashaard of vuurton binnen een straal 

van 10 meter rondom de carbidbussen en carbidopslag. 

5. Degene die zich met het carbidschieten bezig houdt, draagt gehoorbescherming en een veilig- 

heidsbril. 

6. Degene die zich met het carbidschieten bezig houdt, draagt beschermende handschoenen. 

Nr. 388538 

GEMEENTEBLAD 12 september 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Lingewaard 

Gemeenteblad 2024 nr. 388538 12 september 2024 1 



7. Er mag uitsluitend niet-ontvlambare of moeilijk ontvlambare kleding worden gedragen. 

8. Er is een werkende, goedgekeurde poeder- of koolzuurblusser aanwezig. Het gebruik van een 

schuimblusser is verboden. 

Artikel 3 Inwerkingtreding 
Deze regeling treedt in werking een dag na bekendmaking. 

Aldus vastgesteld in de collegevergadering van 9 juli 2024. 

de secretaris, 

M. van Kooij (wnd) 

de burgemeester, 

dr. P.T.A.M. Kalfs 

Gemeenteblad 2024 nr. 388538 12 september 2024 2 


